cationes, interlocutiones, renuntiationes, cōclusiones, & allegationes. Nihilominus in materia Brachij nostri Regij sic dici posset ex abundantia, quod ordo substancialis sit Iudex, actor, & reus, vt in ijs tribus personis iudicium constare dicit, Marant. in sua pract. p. 1. num. 4. quoad Iudicem non potest iudicere, nisi interloquatur, condemnatur, vel absoluatur; quoad actorem tenetur querelare, & querelam prosequi, cuius loco hodie potest etiam ex officio procedi, vt dictum est. Sed in hoc vnum est, quod siue ad querelam, siue ad denuntiam, vel ex officio procedatur, requiritur talis qualis præambula delicti, & delinquentium scriptura, seu præfatio, quæ loco libelli, seu accusæ succedit. Quoad reum debet examinari, & suis loco, & tempore defensio dati, vt in 3. par. dicetur, & si est absens citari, & in contumaciam condemnari. Et haec adeo sunt de substanciali, vt nullo omitti possint. Ceterum quod Princeps terminos abbreviet, vel dilationem non concedat, vel modum citandi, & defensiones non præbat ante torturam reo, & alia quæ à iure positivo sunt introducta, non est dubium, quod ex causa omittere potest in procedendo, sed in condemnando non potest indefensum condemnare, vt infra dicam. Nam eti processit per processum informatiuum, tamen perfecto processu offensiō, sequitur processus defensiuus, & in ijs duobus mandatis pendet omnis 178 disputatio, † quoniam de substanciali iudicij, & iustitiæ sunt processus offensiui, & defensiui: modus verò fabricandi hos processus non est de substanciali, nisi quod alter alterum sequitur, primò informatiuus, secundò defensiuus, & haec ex vera practica absque allegationibus sumuntur, ad quæ tamen vide Doctores in l. prolatam, C. de sent. Host. in Summ. & Marant. in l. 2. 3. & 4. par. & per tot. Doctores quos adducit Vant. de nullit. ex defec. process. num. 18. cum mult. sequ. vbi dicit, quod Doctores explicite loquuntur, & ipse secundum propriam non sinit substancialibus iudicij, quoniam modò ait, modò negat, vt ibi est videre, & per Asin. in sua pract. in Rubr. Spec. in tit. de iud. & in tit. 179 de sent. per tot. Rursus quod citationem † licet in die feriata citatio non teneat, l. ex quacunque, ff. si quis in ius voc. non ierit: tamen securis est quando proceditur auctoritate Principis, qui etiam potest citare in ferijs in honorem Dei, secundum Bar. in d. l. ex quacunque, col. fin. Lanfranc. de Oria. in c. quoniam contra. ver. citationes, in fin. de probat. c. veniens, de accus. Et in materia statutorum Fiuzani aduerte, quod dies in quibus operatur à die Circumcisionis vsq; ad diem Epiphaniae, non intelliguntur feriati in honorem hominum, sed in honorem Dei, quia propter Natale D.N. à Vigilia, vsque ad totum diem Epiphaniae feriæ in honorem Dei introductæ sunt, & attēditur id quod principaliter fit, non quod in consequentiam venit, Auth. quomo. opp. Epil. in princ. Stat. igitur firma conclusio, quod non tenetur seruare Iudex noster iuris positivi ordinem, Bald. in proœm. ff. circ. princip. Verū 180 non credas † reum indefensum posse condemnari etiam si ex aliqua vrgenti causa deuentum fuerit ad torturam non datis prius defensionibus, quia nulla lex, nullus Doctor, nullus practicus hoc dicit, nec vlibi contrarium seruatur, immò sunt textus clari, & aperti prohibentes neminem condemnati posse, nisi dato termino ad se defendendum, vt in l. 3. §. si ad diem, ff. de re milit. text. cum glos. quem dicit esse singular. in 181 l. 1. ff. de fur. bal. † At si per processum informatiuum procedatur, hoc non fit semper, sed quando atrocitas delicti, & difficultas probationum, & mala qualitas delinquentis hoc exposcit, vt infra clarius demonstrabitur, nec reus potest conqueri, nec alius, quod Iudex noster illum indefensum torserit, quando antequam torqueatur fit testimoniū repetitio cum interrogatorijs rei, vel saltem reo monito ad dandum interrogatoria, & sēpē numero fit confrontatio testimoniū cum reo, de quorū repetitione, & confrontatione satis

dictum est, de test. in 5. par. num. 200. & seq. & nu. 206. cum sequ. & sic tanquam præsens, & non ignarus eorum, quæ contra ipsum existunt, habetur, ac si citatus esset, ultra quod monitio generalis deseruit pro citatione, qua fieri solet immedietè facta constito, vid. tamen infra par. 3. num. 119. & in hoc proposito scias, quod si Reus petierit testes contra eum pro informatione Curia sumptos, repeti cum suis interrogatorijs, quod demum (publicato processu) non poterunt à Reo repulsari, postquam videatur approbasse eorum fidem cum dictis interrogatorijs, per reg. de qua in l. Pomponius, ff. de negot. gest. prout dixi in pract. de test. num. 215. par. 4. vbi verum dixi quoad personam, secus quo ad eorum dicta. Quia de re si datis interrogatorijs facta fuerit protestatio salvo iure opponendi contra dicta testium, & contra personam, tunc bene poterit ut dicta protestatione, vt dixi in d. prac. de test. & latè per Baiar. ad Clar. in q. 49. versic. item scias, sub nu. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. & sequ. Nec potest Princeps 182 † denegare iustitiam, cui competit actio, licet possit tollere actiones, & manu Regia possit ministrare eam, prout ante inuentas actiones, Anton. à Petr. de potest. Princ. c. 25. limit. 6. nu. 73. Item licet Princeps non tenetur seruare instantiam, Alexan. consil. 50. in 2. vol. D. Menoch. q. 8. nu. 22. & est omnium sententia, in d. l. prolatam, C. de sent. & in clein. s. p. de verb. sig. possit que Princeps abbreviare omnes terminos, vt ibi: tamē non potest adeò angustare illos, vt impossibile sit tam citò incumbentia facere, arg. l. quibus idem, ff. de stip. & dixi de test. in 5. par. num. 212. Sicut nec in tam aucto carcere tenere reum tempore defensionis, vt non valeat se defendere, vt alias dicturus sum.

183 † Hinc est, quod pessimè fit, quando reus à Iudice, & fatagente renuntiari defensionibus persuaderetur, quoniam defensiones sunt de iure naturali, cui derogari non potest, Clem. Pastoralis, §. fin. de re iud. Menoc. d. q. 7. nu. 10. & q. 84. nu. 4. & Vital. tract. clausul. num. 1. col. 3. Et prædicta procedunt etiam in notorio delinquente, quamvis nullam competere defensionem certum sit, non obstante clausula conscientia tuae committimus, Boss. in tit. quib. mod. proced. in notorijs criminibus, nu. 4. & 5. & infra dicam † in materia notorio, in qua multa fieri possint sine solemnitatibus, quæ alias fieri non possent, si factum non esset notorium, Mars. in pract. 5. aggredior, à num. 125. vsque ad fin. vel nisi cum autoritate Brachij Regij procederetur. Porro nullum crimen est adeò notoriuum, quod nō habeat 185 aliquam excusationem, † tamen in crimine notorio, & quando Iudex est omnino certus reo nullam competere defensionem, si reus ex se petat expediri, & dicat nullas habere defensiones, hoc in casu potest expediri, maximè si est vir facinorosus sine scrupulo statim, vt in l. si quis filio, ver. nisi forte, ff. de iniust. rupt. testa. l. prouinciarum, C. de fer. præsertim à Iudice liberum arbitrium habente; vel quando hac protestatione non obstante imminaret periculum scandali, vtique expediri posset, l. non est singularis, ff. de re iud. & infra dicam in materia scandali vitandi, in 4. par.

186 † Et formam defensionum de iure positivo introductam Princeps tollere potest, sed nunquam defensionem, Cartar. tract. de execut. sent. cap. Bamn. vbi de communi testatur, c. 3. nu. 34. sequitur Farinac. de indic. & tor. q. 29. nu. 26. Quando autem possit renuntiari defensionibus, & de eius practica vide in tract. clausul. Vital. † vbi tractat, an defensionibus possit renuntiari, & dicit, quod defensionibus de præsentis renuntiari non potest, per l. tale pactum, ff. de pract. vbi propria sedes, nisi constet nullam competere defensionem, si sumus in dubio renuntiatio tener, l. 1. §. si quis vltro, ff. de quest. Est verum, quod potest reuocari renuntiatio, per gl. l. 1. de fur. balne. vi. quæ scripsi, de test. sub nu. 72. par. 3. Postremo scias quod ordo procedendi Curiarum secularium etiam seruari debet contra Clericos litigantes, coram Iudice seculari, not. glof. in c. quod Cle-

ricis, de foro compet. Nam quo ad ordinem procedendi attenditur stylus illius tribunalis, l. 3. §. fin. ff. de testa. Bar. in l. 1. C. de Summa Trinit. & Fide Cathol. Cum. consil. 139. Caball. Milleloq. 614.

188 † Item Princeps quemquam damnare nequit, nisi prius constet de delicto, Caso. de tor. c. 1. Clar. §. fin. q. 4. Farinac. q. crim. qu. 2. vbi latè, & Marsil. in sua pract. §. postquam, & hæc est omnium theoricorum, & practicantium communis conclusio, & obseruantia. Et quia quædam sunt delicta facti transiuntis, de quibus nulla remanere solent vestigia, vt delicta carnalia, blasphemia, furta sine fractura, & percussionses sine liuore, & tumore, & ijs similia, vel illa delicta, quæ consistunt in prauitate animi, vt heresis, prout plenè explicantur. 189 Clar. d. quest. 4. hoc † in casu statim porrecta querela procedi potest ad capturam iuxta terminos, de quibus in 2. par. dicam, & sine mora sumenda sunt informationes, de alijs verò delictis, quæ sunt facti permanentis, vt incendium, homicidium, incisiones arborum, vel segetum, vulnera, & ijs similia, oportet vt ante omnia constet de corpore delicti, potest enim constare de delicto per testes, etiam in ijs, in quibus vestigia nequaquam remanent, vt dixi de test. p. 2. nu. 104. & 107. par. 3. nu. 155. & per Mascar. de probat. conclus. 488. volum. 1. Sed non potest constare de corpore delicti, nisi in proximis delictorum exemplis, vt infra di- 190 cerut. Et hic aduertendum in † practica, quod delicti corpus debet oculis subijci, & in actis curiae expedit omnia scribere, & etiam exhumari cadaver, si ante visitationem sepultum fuerit, Farinac. alios allegans, tit. de inquisitione, q. 2. nu. 5. item omnia vulnera describantur, & indumenta offensi, & quo genere armorum, si cæsim, aut punctum, & in qua parte corporis; item quando visitaretur nemus, seu viridarium, in quibus arbores fuere incisa, describantur qualitates, quantitas, crassitudo, & omnia, an nouellæ, vel veteres extiterint, nunquid cœduæ, vel non, aut fructiferæ; similiter scribantur fracturæ hostij, vel fenestrarum, arcæ, & huiusmodi, & sic omnia iuxta genus delictorum qualiter, quantum, & quando, vbi, & à 191 quibus si fieri potest. † Si autem non reperitur corpus illius, qui dicitur occisus, vel vulneratus, tunc per informationes poterit taliter Iudici constare, vt etiam ad torturam deueniri possit, Clar. quest. 64. versic. debet autem, Grammat. vol. 2. & per famam constare dicietur de delicto, Mascar. de probat. conclus. 354. num. 45. Gabriel. de delict. conclusio. 17. Farinac. d. q. 2. nu. 6. Et quid si aliquis dicat interfecisse hominem, vel sit publica vox, & fama, & non reperiatur Cadaver, tunc debet Iudex perquirere à notis, & viciniis, cuius sit investigando cautam, & personas. Anton. Scap. tra- 192 eta. iur. non script. lib. 5. cap. 3. † Et si reus confiteatur precedentibus indicijs (ad hoc non constito de delicto) poterit puniri. Clar. questio. 55. versic. potest etiam, & versic. quomodo autem, col. 2. ibi bene verum est, præcipue contra assassinos, & famosos latrones, Casla. in Consuetud. Burgund. Rubr. de Iustitie, §. 5. versic. 7. in addit. circ. fin. Et ex his colligi- 193 tur, † quod de delicto constare debet triplici de causa ad triplicem effectum: primò ad inquirendum, & sufficit querela; secundò ad torturam, & sufficiunt testes; tertio ad condemnandum, & debet constare de corpore delicti, si fieri potest. Verum sufficit quandoque constare de delicto, & quomodounque si Gaudio credimus, in tit. de præsumptionibus, vers. aliud etiā nota dignum, vbi dicit per testes, vel aliud inditum, vel per evidentiam facti probatur, quod quis deliquerit, & verum dicit. Sed ad hoc vt de corpore delicti 194 constet, expedit videre corpus, vt prædixi, † & si non poterit per evidentiam constare, tunc adhibitis prius diligentijs per testes sat erit. Vnde dicimus, aliud esse constare, quod delictum fuerit commissum, puta à Petro. aliud esse constare de corpore damnum passi à Petro, & hoc est quod innuere videtur Clar. d. quest. 4. vbi

vbi ait, aliud est constare de delicto, aliud est constare delictum fuisse commissum. Nec sufficit constare de delicto, sed necesse est habere indicia, antequam reus condemnetur, Grammat. vot. 32. num. 9. vbi dicit Principe non posse torqueri facere reum sine indiciis, de quibus in 3. par. latè tractabitur, facit Rolan. à Valle, consil. 12. num. 32. vol. 3. Plot. in l. si quando, num. 635. & seq. C. vnde vi. Mascal. pract. §. 2. quest. num. 6. Cason. de torm. c. 5. nu. 6. Quod est notandum contra illos Iudices, qui sub prætexu balia torqueat inculpatos absq; indicijs, sed duntaxat ad solam querelā, & miseri illaqueant animam ad gehenam, & fortè in 196 cipiunt in hoc mundo luere pœnas. Et in † proposito indagationis corporis delicti, seu eius in quem delictum sequutum est, describendus locus in quo cadaver repertum est cum suis cōfinibus, Columba. in for. proced. extraord. in cōtouer. capital. cap. 23. Scacc. de caus. civil. crim. & heret. c. 83. nu. 12. de Iud. item quomodo sepultum manet, quia certioratus Mantua. fui de quodam interfecto homine reperto in præsepio, & se pulto adhuc viuo, ut ex coniecturis appareret, cum (vt retatum est) fouea esset satis longa, & tamē cadaver repertum fuerit stare rectum, sed genibus flexis, seu curvis, ac si sedere videretur sub pedibus, cum una manu, & brachio recto versus caput, alio brachio versus genua, & in ventriculo foramen latum baculo factum, quod iudicatum fuit tunc temporis celestissimè, quando illum miserrimum terra cooperiebant intus foieam, adhuc viuum fuisse factum, & facinorosi assassinii cum baculo illum impulere, casus quippe horrendus, & sic reperto cadavere eo modo fuit indicium atrocioris delicti: sed unus ex dictis assassinis coram me ductus, & pluries tortus, tandem fassus est delictum; & luit pœnas, vide Farinac. dict. questio. 2. per tot. & Scacc. d. cap. 83. num. 3. cum plur. seq. vbi videtur non satis esse constare de delicto, nisi perquiratur etiam an sceleratè factum sit, & dat plura exempla 197 Boss. in tit. de delict. num. 3. † Rursus si occisus reperiatur, sed ignoretur qui sit homo ille, & de qua Patria, solet cadaver exponi in publicis plateis ad effectum, ut recognoscatur, nec refert si nomine ignoretur, quia nihilominus reperto delinquente puniri potest, Clar. vbi supra, q. 4. ver. quando vero, col. 2. Ant. Columba. pract. proceden. extraord. ar. 4. 1. tex. in l. stigmate, C. def abri- cen. lib. 11. Vnde dicitur, herus per asinum cognoscitur, text. in l. cum diuersis, ff. de relig. & sumpt. fun. vbi iurisdictio illa præualeat versus quam occisus facie verit, & vbi est caput, ibi præsumitur fuisse patratum delictum, per dicta iura, & per Felyn. in cap. significasti, il 2. de Homicid. Blan. de indic. numero 188. cum seq. Jacob. de Belouis. in sua pract. in Rubr. de quest. numero 12. Bart. in l. stigmate, per illum textum, C. defabri- cen. lib. 10. vbi Luc. de Pen. & de Delicto cepto in uno loco, & consumato in alio, & in exoneratione scopi contingit inter duos confines. vid. Decia. de Delict. Tom. 1. lib. 4. cap. 17. vbi infert ad multa, & ex d. tex. stigmate, deducitur quod vbi Papa, ibi Romana Curia, ut cap. 2. de priuilegiis. in 6. & Cano. cap. ego N. Gl. Apostolorum, de iure iuran. hic quoque dicitur quod data possessione maioris Castris, intelligitur data de omnibus alijs in dicta iurisdictione: sic adepta possessione per Episcopum Ecclesias Cathedralis, vtique intelligitur adepta de alijs Ecclesijs sub sua Diocesi, ratione prædicta, quia maius dignum trahit ad se minus dignum, per Jacob. de Bellouis. in sua pract. d. tit. de fug. Reorum, & in tit. de quæstio. sub num. 120. & 121. 198 † Quinimodo etiam si Iudex erraret in nomine delinquentis, nihilominus poterit procedere constituto corpore, & de ceteris qualitatibus, Marsil. pract. in princ. post num. 17. Natt. consil. 442. vol. 2. Farinac. d. quæst. 2. num. 28. & ita seruatur; & de corpore delicti in furto, & in eo qui suffocatus repertus est, an casu, vel dolo contigerit, vide eund. Farinac. num. 14. cum seq. & numero 29. vbi excitat signa, & indicia.

- 199 † Præterea poterit etiam de delicto constare per sententiam condemnatoriam latam ab alio Iudice sub diuerso præcipue, Boer. decisio. 164. num. 10. Clar. quest. 54. verific. sed pone, & de consuetudine seruatur contra Bannitos.
- 200 † Item de delicto potest constare ex præsumptionibus, & coniecturis, præsertim quando agitur de salute animæ, & id tutius fit, vt per D. Menoch. de præsumpt. lib. 5. præsumpt. 2. num. 40. Farinac. d. q. 2. nu. 12. vbi in occultis, & difficilis probationis non dubitatur.
- 201 † Sanè delicta quæ domi, noctu, & in occulto fiunt sine testibus etiam præsumptionibus probantur, Menoch. præsumpt. 9. num. 28. & 58. lib. 1. Foller. pract. criminis. in ver. capiat informationem, per tot. illum verific. D. Farinac. in suo pulchro tract. de test. q. 62. nu. 33. & ipselatiū dicam in 4. par. num. 98. & seq. & in 3. p. nu. 266. & Clar. qui exemplificat circa atrocitatem delicti patrati ad præsentiam Summi Pontificis, in §. 1. verific. sunt ibi quinimodo, & in propos. in 2. p. nu. 111. cum plur. seq. & Boss. in tit. de iniur. recenset nu. 5. quædam exempla illorum, qui diuersa penarum genera passi sunt, delinquendo coram Principe. Si Delictum nocturno tempore factum fuerit, vid. l. 1. §. occisorum, ad Syllan. & Boer. Decisio. 254. num. 17. & præparamentis noctis tempore, vt de scaliis pro delinquendo, vi. Caball. cas. crim. 97.
- 202 † Ulterius si delictum committeretur coram Principe, & eo vidente, propter præsentiam Principis, dicitur notoriæ de delicto constare, & quamuis delictum in se atrox non erat, tamen respectu personæ Principis appellatur delictum grauissimum, Blanc. de indic. num. 200. & Farinac. tit. de inquisitio. quest. 18. nu. 63. cum sequ. vbi ponit qualitates delictum aggrauantes, de quibus in hac parte tractabitur, DD. in l. aut facta, §. pena grauior, ff. de pen. Bart. in l. denuntiasse, §. quid tamen, & ibi Salyc. ff. de adult.
- 203 † Similiter delictum dicitur notorium, quando fit ante palatium Principis vbi residet, sed non punitur ea grauitate penæ, sicut quando fit in eius præsencia de iure communi, minusque grauiter puniretur, quando delictum fieret in alio Principis palatio, in quo non residet, similiter quando delictum fit coram maiore parte cohortis Principis, Farinac. de delic. & pen. q. 21. & Boss. in tit. quib. mod. proc. in notor. num. 3.
- 204 † Dicitur etiam notorium delictum, quando fit coram Iudice pro Tribunalis sedente, quo casu posset sine alijs indicijs delinquens condemnari, dato prius aliquo breui termino ad faciendum suas defensiones, Bartol. in l. iubemus, C. de probat. DD. in l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Praef. Corset. sing. in ver. delictum, Carter. pract. in l. obseruare, num. 28. & 33. & num. 41. de homic. Gand. tit. quomodo de malefic. cognosc. quan. delictum est notorium, nu. 9. Clar. §. fin. q. 8. ver. fin. & q. 66. ver. scias, Alex. consil. 65. habita. vol. 1. Boss. in tit. de indic. & cōsid. an. tor. nu. 142. & Farinac. d. q. 21. n. 158. vbi tutius erit sumere informationes, ne in syndicatu Iudex teneatur, & nu. 162. dicit idem esse si fiat delictu coram Iudice non sedente pro tribunali, sed aliquem aetum iustitia faciente, & de hac re per Foller. in sua pract. in verb. itē quod est notorius delinquens, nu. 29.
- 205 † Sed quid si notorius delinquens in defensionibus adducat exceptiones friuolas, quæ non iuvant? Istæ non sunt audienda, sed moneri debet, & interrogari, an habeat alias defensiones, & respondendo quod non, poterit condemnari statim, l. 4. §. condemnatum, de re iud. sed Gandinus in tit. de denuntiat. numero 5. ait, † quod in notorio crimine non requiritur accusator, seu denuntiator, libellus, vel litis contestatio non iuratur de calumnia, vel de veritate dicenda, nec requiruntur testes, nec aliqua probatio, immo in notorio ordo est ordinem non seruare, sed etiam in practica tutius erit statim mandare, quod Notaritis sit rogatus de delicto facto coram Iudice, & de eius qualitatibus omnia extense scribendo (Iudice dictante)

in praesentia astantium in isto casu notorio, & eis audentibus, & antequam a conspectu Iudicis recedant, quæ scripta sunt per legere, & Notarius dicat vos testes, & ego rogatus, & ita Iudex faciendo non errabit, neque postea in syndicatu timebit; sic reiectis friuolis exceptionibus reum praesentem (ut notorium delinquentem) condemnabit, Marsil. pract. in §. vlti-
 207 ma, numero 30. nec reo negare prodebet, quia t̄ notoriū nulla tergiuersatione cælari potest, Salyc. in l.
 ea quidem, C. de accusa. idem Marsil. in §. secunda que-
 sijlo, num. 42. 43. & 44. Nihilominus debet præcedere talis qualis terminus defensionis, quoniam nullum est maleficium tam notorium, quod non possit habere aliquas excusationes, qualitates, & circumstantias occultaς excusantes delinquentem, vt per Host. & alios adduc. à Fatinae. d. q. 21. nu. 50. in tract. de notorio. nu.
 70. Hiero. Turet. inter cons. Ant. de Butr. cons. fin. nu.
 37. Curr. Sen. cons. 21. nu. 13. Rot. Flor. decis. 47. nu. 22.
 208 Nam t̄ eti Deo notum esset peccatum Adæ, & Cain, tamen Dominus omnipotens vocavit eos, vt se defendere possent, dixitq; ad Adam, Adam vbi es? id est, cur peccasti? Gen. c. 3, quo audito, & friuola exceptione reiecta (quandoquidem nitebatur Adam culpam suam
 209 rejecere in persuasionem Euæ) t̄ Dominus Deus protulit sententiam in eum, quæ emanauit in omnes posteros, sicut & peccatum ipsius in omnes transmissum est, (& originale dicitur) Apostol. ad Rom. c. 5. inquiēs, In sudore vultus tui vesceris pane tuo; deinde ad mulierem, quæ culpam retorquebat in serpentem, protu-
 210 lir aliam sententiam: In dolore paries; t̄ serpenti verò non fuere datae defensiones, licet Rota decis. 364, cum iura, & decisio. 201. in causa dicat, quod defensio etiam Diabolo danda esset, si foret in iudicio, tamen Diabolus non erat, nec erit capax amplius defensionis, & ideo etiam redimi non debuit secundum Sanctum Augustinum, & Damascenum, quia nullo suggestente peccauit, sed primi parentes ab eo fuere decepti, & subor-
 211 nati, cùm eis dixerit, Eritis sicut Dij, Gen. 3. t̄ Itē, quia Angelus non est susceptibilis pœnitentia, nec proinde venia dignus, sicut homo, quia natura spiritualis semel tantum vertibilis est; porro Angeli boni fuere in gratia confirmati in æternum, & Angeli mali ad ignem æternum condemnati, quorum tantum est desperanda salus. Sanct. August. super Psalm. 52. Propterea quod Diabolus in tam grauem noxam Adamum induxit, & tam grauem labem in genus humanum inuexit, quale est peccatum originale, Dominus protulit aliam sententiam contra serpentem, dicens supra pectus tuum.
 212 gradieris, Genes. cap. 3. t̄ & sic Adam ad sudorem, & Euæ ad dolorem condemnati fuere, & serpenti fure runc cæsa, & obtruncata crura, cap. Deus omnipo-
 tens, 2. q. 1. facit text. in l. & si non defendantur, ff. de pœn. & de Cain legitur etiam Genes. cap. 4, quem post fratricidium vocavit Deus dicens, Cain, vbi est Abel frater tuus? at ille temere respondit, nunquid ego sum custos fratris mei? & de hoc etiam memini. Luc. de Penna, in Rubr. C. de custoditor. & itiner. lib. 12. qua excusatione tanquam friuola, & impertinenti reiecta.
 213 t̄ Dominus cōdemnauit Cain ob desperationem ad exilium perpetuum, seu pœnas æternas, d. cap. 4.
 Nunc redeundo ad delinquentem notorium coram Iudice sedente si capi non poterit, vt mihi euenit, dum Prætor eram in Cittate Dertonæ, cùm quidam Procurator, qui cuidam personæ insigni alapam dederat,
 214 aufugit, quo casu fuit peremptoriæ citatus, t̄ & hæc citatio peremptoria est de iure, quando notoriæ delinquentis non est in potestate Curiaæ, cap. tua nos, cum alijs, iur, extra, de consanguin. & affinit. Abb. in cap. de illo, num. 4. tit. de eo qui cognosc. consang. Foller. in sua pract. in ver. Item quod est notorius delinquens, nu. 27. Grammat. tamen decis. 105. viderur tenere quod in notorio delinquente nō requiritur citatio peremptoria, nec sententia per tex. in c. cum cessante, de appellat. sed hoc quando delinquens est in potestate Curiaæ, & absens.

Immò etiam si testis sit absens, tenet Vant. ex defec. cit. num. 20. vbi multos allegat, quod locum habet cum certum fore, & notorium, nullam ei competere defensionem, nihilominus tutior via erit citare illum. Et ad supradicta scias, quod statutum puniens simpliciter delictum, non comprehendit factum, cui si qualitas admixta illud aggrauans delictum, l. si quis viduam, C. adulst. l. si adulterium cum incestu, C. de rapt. virg. plura in prop. adducit Castren. consil. 136. nu. 4. vol. 2. & quia appellatione simplicis, non venit simplex qualificatum, Abb. in Rubr. de vita, & honestate Cler. Caball. Milleloq. 254. num. 4. p. 1.
 215 t̄ Et postquam sumus in materia notorij delinquentis, similis est tractatio de capto in flagranti criminis, videlicet quando quis vulnerando, vel occidendo, vel aliter in facto capitum à Berouarijs, vel ab alijs, vel quando reperti sunt portantes arma prohibita, vel vt Doctores exemplificant, quando fures furantes vuas, & fructus, cum dicto furto reperti capiuntur, quia hoc modo dicuntur capti in flagranti criminis, secundum Angel. in l. i. c. t. f. de ijs, qui not. infam. vbi ait, quod furantes vuas statim cum vuis ducuntur absque sententia, vel alia declaratione per Ciuitatem, mandaturque pœna executioni secundum 216 statuta locorum, t̄ quia in ijs leuibus delictis creditur Berouarijs, & alijs publicis executoribus, Bart. in l. Prætor ait, vts. sed quid debet, ff. de dam. infec. quamvis hoc sit verum in pertinentibus tantum ad eorum officium, Grammat. consil. 53. nu. 13. Rui. cōs. 59. Bertaz. consil. 80. nu. 3. & Böll. in tit. de denuntiat. nu. 10. ait, Contra captos in fragranti criminis illis creditur ad condemnandum, nisi se defendant, in graibus autem faciunt inditium ad torturam, quando veritas ab alijs sciri non potest. Clar. §. fin. q. 8. Franc. Decis. 379. Boer. Decis. 84. Mascal. de probat. conclus. 189. Paul. Granut. Theorema. 19. lib. 1. vbi quādo agitur de eorum lucro, Alc. de præsum. reg. 3. præf. 24. nu. 6. tamen ob difficultatem probationum arbitriarum est Iudici credere ijs Berouarijs, & vid. Menoc. in No. Add. ad C. 394. de arbit. circa inuentum, & non captum. Plac. epit. Delict. cap. 8. nu. 19. Decia. de Delict. lib. 8. cap. 4. tom. 2. & Affict. in vth. feu. de pac. tenen. cap. si rusticus, vbi an ei ligat saltē in Domo retinere arma, & vi. infra.
 217 t̄ Verū consulo. Iudicibus pro cautela, vt faciant prius constare in actis de relatione, & executione pœna secuta Berouarij relatione; pariter faciant apparere penes acta qualiter de ordine D. Iudicis contra talēm repertum in flagranti criminis mandata executio-
 ni est pœna solita. Scacc. tract. caus. ciuil. crim. & hæret. cap. 78. & seq. fol. 133. Sic contra repertos cum armis datur execilio, Angel. consil. 343. in causa, col. fin. & Decia. d. tract. crim. cap. 1. 2. & 3. tit. de armis, tom. 2. Carer. pract. veri. itemque coram, & numero 30. & Fol ler. in ver. item quod fuit captus, plura adducit Bonacoss. in sua q. c. t. in ver. arma, Alex. 275. vif. thema te, vol. 7. Nota tamen quod tria requiriuntur ad hoc vt statutu de repertis cum armis locum habeat, primò quod cum armis sit inuentus, secundò quod sit captus, tertio quod sit ductus in carceribus, & quartò quod in tuis sit clausus, per tex. l. si Barsatoram, vbi gl. Bart. Butt. & alij, C. de fidei. ad cas. 193. vbi distinguit: & in summa verba statuti sunt attendenda: nam quandoque punit repertū tantum, quandoq; repertum, & captum, quandoq; caput tantum, & hoc in casu procedit tex. d. l. si Barsatoram, & quod dictum est de repertis cum armis, intellege de ludentibus ludo prohibito, l. illud, ad leg. A. 218 quil. t̄ & de illo qui ignoranter accommodauit arma, loquitur Plac. epit. delict. lib. 1. c. 16. nu. 14. vbi inuehitur contra Iudices, qui molestare non deberent arma mutuantes ignorantem, quamvis cum eis delictum factum fuerit; sed hoc est arbitriarium Iudici circumscriptis statutis, & proclamationibus, qui attenta qualitate persona arma commodantis poterit procedere, & non

& non procedere, Mascalde probat. in ver. Berouarij, conclus. 889. & Strac. tract. de Deco. 2. p. vlt. par. num. 9. Et quid de illo qui Domum ignoranter accommodauit, in qua tractatum factum fuit de occidendo aliquem, & deinde iuxta tractatum homicidium secutum fuit. si is fuit ignorans excusabitur à pena homicidij, & si non erat solitus accommodare Domum, puta pro conuersatione, & Ludo. (quamuis ignorauerit tractatum) nihilominus teneretur pena extraordinaria, mitius enim punitur ille, in cuius domo aliquid fit eo paciente, quam ipse delinquens. Mar. consil. 39. num. 51. quoniam scire debebat quod conuenticuli sunt de iure prohibite, Boss. de vno. & conuenticuli per tot. Mascalde probation. Conclusio. 450. est text. in l. 3. C. de Summa Trinitate, & Fide Catholica, & tenebatur perquirere, vt prudens paterfamilias quid agebatur, & ad quid Domum suam accommodasset. alioquin culpa non carebit, l. qui cum alio contrahit, de regul. iur. & l. qui non facit, eodem tit. ad quod vid. Bero. consil. 192. vol. 3. Nec excusaretur ob necessitatem, si scienter Domum accommodasset ad malum. sicuti de Adulterio loquitur, Menoch. consil. 31. num. 30. & 32. vol. 1. quamvis furari potius, necessitas permittit, cap. si quis propter necessitatem de fur. vbi Glos. nam toleratur quod quis pro victu vnius diei furari possit cogente necessitate, & est damnum leuissimum, & reparabile, sed Adulterari, & occidi, & occidendi causa Domum accommodare ex l. nimis graue, & inter atrocissimos crimina connumeratur, vt supra in verb. Affl. finium, & non potest reparari, arg. l. non dubium, C. de leg. Hinc infertur ad eum, qui illum ad locum, qui tamquam ouis ad occisionem ductus occisus fuit, nam si explorator fuit, vel sciens vti macellarius tenet eadem pena. Grat. consil. 52. vol. 2. Similiter qui sciens mutuavit pecuniam pro armis emendis, aut scalis, vel ferris, seu alijs Instrumentis aptis ad patrandum delictum, quod postea dictis armis, vel dictis instrumentis secutum est, vt per Iacob. Nouell. in eius pract. crim. in ver. Indicia, sub num. 67. cum plur. seq. Similiter de illo Cursore, Tabellario, vel huiusmodi, qui scienter clauem accommodavit vecturino, vel portatori literarum, vt validam aperiret, & ex ea extrahebet literas sigillatas alteri ostendendas. Nam pariter tenetur pena falsi, & tenetur eadem pena iniuriarum, vid. Baiard. add. ad Clar. in §. Falsum, vbi plura singularia, num. 205. cum plur. seq. & si aufert pecuniam, vt inuolucrum scutorum, & altiarum rerum quashinc, & hinc Cursores, & Tabellarij solent cum mercede afferri, tenetur pena furti, ac si ipsi abstulissent, per l. contra etus, de reg. iur. & l. 1. §. si qui deposita, ff. de falsi. Bart. in l. Titio, ff. ad municip. & in Mulione, vid. Caroc. locat. & conduct. tit. de Dol. & culp. num. 15. nunc redeamus ad rem nostram, circa puniendum repertum cum armis, vel arma accommodantem ignoranter.

219. † Sed caueant iudices ordinarij, qui non habent liberum arbitrium, ab huiusmodi repentinis executionibus, quia tenerentur in syndicatu, si non esset eis talis concessa facultas. † Nam mandare ut statim contra reos captos in flagranti criminis pena executioni mandetur sine alia sententia hoc spectat ad maiores magistratus, & ad alios superiores iudices, qui æquiparantur praefecto Prætorio, Bart. in l. 1. C. vt que des. Aduoc. qui praefectus est omnium excellentior, secundum Azo. in sum. C. de offic. praefect. Præt. num. 4. sic possunt appellari illi, de quibus suprà locutus sum sub 3. & 4. præmissis.

220. † Et possunt supremi iudices iudicare de ijs, quæ vident quando (vt dixi) sunt in actu exercendi actus iudicarios, & non in comadijs, tripudijs & choreis, vt contra istos est tex. in l. nemo iudicium, C. de spectaculis, per quem textum iudices prohibentur accedere cum equis currilibus ad spectacula publica, multò minus currere debent, quia ad eorum curam non spectat, vt in l. 1. C. de profeti. & c. lib. 12. vi in §. par. sub num. 29.

& Iudices supremi multa possunt, quæ sunt prohibita Iudicibus ordinarijs liberum arbitrium non habentibus cum mero & mixto imperio, ac gladij potestate, vt in 4. præmisso.

221. † Ideò non obstante, quod quis sit captus in flagranti criminis, debent assumere informationes, quando delictum est graue, quod ad supremos Iudices etiam spectat, & datis defensionibus uenire ad sententiam, & Boss. in tit. de renunciatio. num. 10. ait, quod in grauibus delictis Berouarij faciunt tantum indicium ad torquendum, & Farinac. quest. 21. num. 157. de delict. & pœn. limitat, quando alij testes haberí non possunt, & ibidem loquitur de capro in flagranti criminis, nisi duo obstant, primò quod rei, qui capti sunt reperti in flagranti, adhuc rem furatam penes se habeant, quando ducti sunt coram Iudice à Berouarijs, quia re conuincti dicuntur: secundò quando relatione facta ab illis satellitibus, reus confitebitur statim Iudici delictum, presente Notario actuario, qui omnia scribere debet, tunc sine alijs informationibus puniri possunt.

222. Et notandum, † quod non licet Berouarij verbare resistenter, nec persecutere, vel angariare illum, nisi duo pariter concurrant, primò mandatum Iudicis, l. prohibitum, C. de iur. sic. Luc. de Penna, ibidem lib. 10. Secundo, quod capiendus factus, & non verbis tantum resistat, & etiam nisi ipsi Berouarij vim facerent, si difficultis esset captura, Put. de syndic. in verb. resistenter, cap. 1. Mille pract. crim. fol. 50. Grammat. decis. 41. circa fin. Sed in grauibus delictis etiam ijs duobus concurrentibus (si interueniat homicidium) excusabuntur. Factum à Berouarijs, & sine moderamine inculpatæ tutelæ, secundum Iodoe. pract. crim. cap. 15. Rubr. de citatione reali, num. 28. & Grat. consil. 52. vol. 2. † Vile erit, vt Berouarij vocent testes, si ibi fortuito inueniri possunt, & de eis notitiam Iudicident, qui omni in casu examinabit etiam ex officio, qualiter casus succederit, postea deliberabit an excusationi locus sit. De resistenter autem, quæ licet fieri potest publicis executoribus, casus est, quando non ostendunt in actu exequendi licentiam, seu mandatum prout debent, l. prohibitum, vbi Bart. & Luc. de Penna, de iur. sic. Clat. q. 19. ver. fin. † Sed licentia ostensa siue iusta, siue iniusta non potest resisti aliquo modo, sed duntaxat impediri donec audeatur Iudex, per l. 1. C. quando lic. ad eundem Iud. & resisti potest etiam facto quando tanquam priuati agunt aliquid contra ius, l. vt vim, de iust. & iur. id quod etiam Iudici fieri potest, quando tanquam priuatis aliquid faceret, & non tanquam Iudex, vt in iniurijs verbalibus indebet protulatis quod est contra eius proprium officium: & iniuria dicitur, quando fit quod de iure non deber, §. 1. Institut. de iniur. Boss. latè eod. tit. vel quando extra iudiciale in ludis, vel in alijs locis similibus interueniret aliqua contentio, quia pro tuendo honore, & bona estimatione potest resisti verbis, & facto vbi opus sit, vt per Felyn. in c. si quando, col. 2. n. 2. in 2. Fall. extra

223. 6 de offic. deleg. † Et hæc resistenter debet fieri cum moderamine inculpatæ tutelæ. Menoch. remed. 8. de recip. possell. Marant. in sua disp. 1. vbi de communis testatur, & hoc propter personam, quam Iudex representat, sed posset etiam resisti Iudici exequenti aliquid iniuste notoriè, non facto contra personam, sed impediendo per resistenter, ne de facto executioni mandetur, dum ad superiorē statim configitur, secus si res dubia sit, late & pulchre de hac materia per Farinac. de carcer. & carcerat. quest. 32. num. 116. cum plur. seq. Franc. in decis. 329. Mascalde probat. concl. 189. Afflict. super constit. in cap. humanitate, not. 6. ver. item quart.

224. † Et quia per statuta, aut Principium ordines solet præmium concedi illis, qui aliquem delinquentem capiunt in flagranti criminis, aduertendum est, quod non dicitur vere captus in flagranti delinquens, quando post factum immediatè peruenit ad locum de-

stinatum, & dico immediatè, etiam si iuerit, & iter interuallum aliquod habuerit, Foller. in d. pract. item quod fuit capitus, nu. 9. 10. & 11. idem quādo officialis sequendo hunc (quem vidit delinquere) diuerit ante capturam ad alios actus extraēnos, puta si Berouarius relictæ persecutio iuerit ad Iudicem vel alibi, & integrum delinquens euanuerit ab eius oculis, tunc si postea illum capit, non gaudebit beneficio statuti, arg. §. feret bestia, instit. de rer. diuis. & conferunt infradicenda. Jacob. de Beluis. in pract. Rubr. de fug. Reorum nu. 46. & si statutum non dicit de quorum bonis præmium sit dandum, intelligitur de bonis delinquentis, si habet, si minus de bonis eius ad cuius vindictā fit prosecutio, & in subsidium communitatis. Bar. in l. leg. ad leg. Cor. ibi Bal. vbi Aug.

- 228 † Et notandum quod cuilibet licet capere delinquētem in flagrantí criminē, etiam ex intervallo, l. fin. Math. de Put. de syndic. in ver. præmium, numer. 3. dummodò infra 20. horas presentet eum coram Iudice suo, Gomel. var. resol. tit. de delict. cap. 9. numer. 3. & 4. vbi etiam in delictis priuatis hoc procedere ait, & capiens excusatatur à pœna statuti de priuato carcere, Affl. super constit. in d. cap. humanitate, numer. 6. ver. item queritur per tex. l. capite qui hto. ff. de adult. Amplia etiam si sine mādato Iudicis capiatur, Scaccia. d. tract. de itid. ciuil. crim. & hæret. cap. 78. numer. 6. & in hoc proposito scias, quod si famulus Curiae iussu iudicis capiat malefactorem, non gaudebit præmio, sed dabitur iudicii, Borgn. Caualca. decis. 23. p. 5. de qua redubito, tamen vide iura & auth. quas ibi allegat. Præmium autem non consequitur socius criminis sapiens, vel reuelans socium ut capiatur, nisi expressè dicatur, Bald. in l. 3. C. de oper. liber. Bar. in l. si quis in graui, §. si ex stipulatione, ff. ad Syllan. idem de eo qui ex causa officij sui capit, Put. de synd. in d. ver. præmium. Et
- 229 † in captis in flagrantí ordo est ordinem non seruari, vt supra de nōtorio delinquentē, & non datur copia indiciorum, vt per Bald. in d. l. vt vim, ff. de iust. & iur. vbi numer. 2. tenet nec etiam dandas esse defensiones, licet in practica dentur, vt dictum est, Salyc. in d. l. ea quidem, & Clar. d. q. 8. vers. sed nūquid, vbi hoc procedere quando reus confessus est delictum † verū etiam contrā propriam confessionem multa adduci possent, ex quibus reus excusari posset, vt dicamus in 3. par.

Ideo omnino sunt dandæ defensiones modo quo suprà, quoniā etiam si quis fuerit inuēntus cum re furata, vel cum armis, non debet tam citè velo leuato puniri, quia possunt ei cōmpterē similes defensiones, vel quia de licentia Domini, aut alterius de familia Domini ingressus sit fundum, à quo vuas, vel fructus percepit, vel arboreum cedit pro se, vel pro Domino, Bart. Bald. & Do. in l. 2. C. vbi in tem. act. Abb. in cap. quoniā frequenter. Vt lit. non cont. facit Marant. de ord.

230 iud. par. 6. ver. nominatio. Pro armis † capto possunt defensiones competere, vel quia sit miles, & militia sua tesseram perdiderit, quam tesseram armorum licetiam vocant, licet a Decia. nō sic de Delict. tom. 2. car. 111. num. 29. & itinerantibus arma videntur per tex. l. 1. 2. & 3. ff. ad leg. iul. de ui. pub. l. si quis post hanc. C. de pri. edific. l. 1. 2. & 3. ff. ad leg. iul. de vi. public. & ideo vel artifex armorum, & causa reficiendi illa ferret in suam officinam, vel quod sit famulus militis vel artificis, vel quod deferat dicta arma inhabilia ad offendendum, puta, si sunt colligata laqueo simul, vt si est sclopus à rota, & illam separatam à sclopō portauerit, circumscripto statuto, vel quod ipse ferens sit mancus, vel aliter inhabilis ad exercendum dicta arma, vel eis vtendū, vel quia pro sua legitima defensione ab eo minimè causata ferat talia arma ad euadendum virginis periculum de quibus docere tenetur, Decia. d. tract. de delict. lib. 8. de prohib. vbi. arm. cap. 3. numer. 37. tom. 2. & d. l. 1. 2. & 3. ibi prætor uiatoria venatoria, & commercij causa, similiter si res furata repetiatur pœnes virum probum,

non cessat mala contra cum præsumptio. l. in ciuilem, vbi Bart. C. de furt. Tiraq. de pœn. temp. cat. s. 1. nu. 132: 232 † Item excusatio tenet quando pro capiendo bannito vel malefactore, quis ferret arma iubente statuto, vel præmium offerente, Decia. vbi supra, numer. 38. Nam qui vult consequens, videtur & velle omne antecedens ei necessarium, text. in l. ad rem mobilem, & ibi not. per glos. ff. de procur. in l. legatum, eod. §. idem juris, in stit. qui, & quib. ex cau. ma. non lic. cap. cūm infirmitas de pœn. & remiss. Bart. in l. ambitiosa, in 2. & 3. col. ff. de decr. ab or. fac. Bald. in l. conuenticulam, col. p̄bult. C. de episc. & cler.

233 † Hinc est in proposito Brachij nostri, quod si Princeps concesserit executionem causæ, quā ipse nec alter examinavit, vtique intelligitur concessa cognitio causæ, quā executionem præcedit, l. et si non cognitio, cap. de præc. imper. offerenti, cap. de cattoro, de re iud. Bart. in l. à Diuo Pio, ff. eod. & de hac re in 4. par. & supra taetum est in quinto præmisso, D. Meloch. de arb. quæst. 38. vbi latè. Ideo intelligitur concessa delatio armorum ex mente dicti statuti intrinseca, & de quā pluribus alijs causis excusatione dignis, Affl. in verb. intentionem, super constit. Regni. & Mars. pract. §. pro complemento, & Bonaeff. quæst. crim. super statu. in ver. armis, merito defensiones omnino dari debent.

234 † Certè ille qui ad suam defensam adducit priuilegiū, vel aliquam aliam iustum causam, vel qualitatem tenet docere, & ad se pertinentia facere per l. qui accusare, C. de eden. Nam qui dicit se esse tales, tenet probare se tales, Mascal. concl. 1253. alioquin si ibi imputet, cap. damnum, de reg. iur. & in l. qui rater. eo. tit. fallit in Nobilibus equitibus crucem portantibus, à latere sinistro suram & notis.

235 † Insuper Princeps potest secundum conscientiam iudicare, Bart. in l. 2. C. vt quæ desunt Aduoc. & dixi detest. par. 3. vers. similiter, vide inter alios Mascal. de probat. concl. 948. & seq. num. 6. vo. 2. Put. de synd. ver. iudicare, cap. 2. num. 4. Laudens. in tract. de Princeps. quæst. 41. vbi adiurit Principem cœtere debere, ne sua conscientia sit male informata, cap. 1. de re iud. lib. 6. & per Felym. in cap. pastoralis. §. quia verò in fine offic. deleg. Profecto magis cœtere debent illi, qui malum consilium præbent Princeps, in bona fide existenti, & male eius conscientiam informant, per l. qui occidit, §. hac quoque, ad leg. & quib. maius quippe peccatum habent, nam Princeps faciendo quod non debet propter malum consilium ob ignorantiam alii quatenus, sed Consiliarii, Auditores, vel alij Ministri, quorum consilio Princeps vtitur ob malum consilium nequaquam excusatut, argum. eorum quā supra pamplo post dicta sunt de excusatione prædicti patentis, & præ uitate serpentis, facit Hebodi illud vulgatum, prauuha

236 consilium danti ipsi pessima res est, malum † enim consilium, rem peccitam esse consilienti: sic enim causa fuerit, sicut potius diuinō permisit, sapè (quod satis constat) experientia docuit, mala consilia in Authoris perniciem conuersa fuisse, & vnde fraus profecta est; illic sit cum damno reuerta, & hac nostra tempestate Domini falluntur, & pauperes subditū deprimitur, Sapè enim auaritia, dissidia, ignorantia, vel odio sunt signa dolorum, quæ à iudicibus don sunt segregata, si Deum non timeant. Sed heu quantum deploranda nunc est memoria dicti illius Felym. in d. §. quia verò, † vbi dicit, quod iudex nequaquam damnum debet illum, qui ad aures secreto eiusdem Iudicis delictum patefecit, quia tanquam priuatae personæ dictum censetur, l. nullus, de test. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. Præf.

Sed Iudex noster, qui habet vices Principis, potest & ipse secundum conscientiam iudicare, Roland. à Vall. consil. 70. quoniā, numero 25. & 26. volum. 1. Verū concurrentibus cum dicta manifestatione secretò Iudicis facta alijs sindicis, poterit iste delinquens puniri

puniri (dato termino defensionis) & re penes acta eius scripta.

Et redeundo ad delictum factum coram Princeps, 238 † qui si mandaret, ut autoritate sua puniretur talis delinquens, quem scit in sua conscientia delinquisse, ut quia vidit, tamen Iudex nequaquam posset punire illum sine indicis, nisi Iudex, & ipse forte praesens fuisset, & vidisset eam delinquere, vel nisi Princeps dando vices suas etiam fecerit fidem Iudici de delicto coram eo facto, Clar. §. fin. quest. 54. versic. sed quid si aliquis, Grammat. decisio. 65. Gabriel. conclusio. 129. de delict. ubi de Papa loquitur, Mascard. de probat. conclusio. 140. cum plur. alijs conclusio. seq. p. cipue, conclusio. 621. & Plot. consil. 2. num. 8. † Nam Principi soli creditur, & probationem plenam facit Princeps in causa aliena, Luc. de Pen. l. 3. num. 2. C. de mancip. & colo. & cap. 3. lib. 11. & testimonium Principis praeponderat duobus, & tribus testibus idoneis, non tamen ipsi aequalibus, l. Imperium, ff. de iurisdictio. omnium iudicium, cap. 1. §. inter pares, de v. lib. feud. text. in Clement. 1. de probation. cap. cum à nobis, extra de test. ubi soli Principi creditur, Tiraqu. de retract. consang. §. 4. glos. 1. num. 18. sed Papa non habet patrem in terris, Do. ubi supra, & ideo Imperator, & Reges genuflexi venerantur Pontificem, & eius deosculantur pedes; Boss. in tit. de Princ. & privileg. eius, num. 79. cum seq. Sed non obstante fide facta à Princeps, cautela erit, ut Iudex etiam ex iudicialiter sine scriptura bene informet conscientiam suam (secretò tamen) ne videatur parui pendere dictum Principis, & ita non errabit, 240 † & sicut Iudex inferior non potest se ingenerere in causa, quam superior aduocavit ad se, cap. cum vt nostrum, de appellat. Lancellot. de attenta. in 2. par. cap. 10. numero 4. nec potest Iudex inferior praesente maiori Magistratu sententiam dicere, Vant. de nullit. ex defect. iuris, cap. 1. numero 38. ita nec Iudex superior quando Princeps ad se causam aduocavit, Marant. p. cip. par. 4. distinct. 9. num. 57. 38. & 39. Iacob. à S. Georg. de feud. 241 ver. an Princeps, 29. specialitas, † nec potest etiam Iudex superior coram Princeps potestatem gladij, quam habet tunc exercere, sicuti statuta interpretari minimè licet coram Princeps sine eius licentia expressa, vt inquit Bald. in l. cum de nouo, C. de leg. Bart. & alij in Rub. de verb. signific. vid. supra sub num. 152.

242 † Hic volo aduertere, quod si Princeps commisit causam, cum hac clausula, iustitiam facias, siue iam summarie cepta fuerit, siue non, postquam abdicauit à se dictæ causæ cognitionem non poterit de iure post dictam commissionem mandare, ut extraordinariè 243 procedatur, videlicet, non seruato ordine iuris, † quia per clausulam iustitiam facias, Princeps videatur elegisse viam ordinariam, Canon. in cap. significantibus, de offic. deleg. Felyn. in c. 1. ver. & si dicatur, & in cap. Canonum statuta, num. 51. de constit. Bald. ca. 1. col. 3. de feud. tit. si inter dom. & vasall. lis orta fue, nisi dixerit iustitiam facias, prout nos facere possumus, quia Princeps dicitur manu Regia & celeriter ac summarie causas expedire, e. veritatis, de dol. & contu. quod est proprium Princepis, nec de iure poterit alteri eam delegare nisi ex causa, quia poterit subsistente causa, etiam mandare ut summarie procedatur, c. quod semel, de reg. iur. vbi Dyn. num. 12. §. sed quod Princepi, Institut. de iur. nat. facit Ro. consil. 218. circa primam, Castr. consil. 156. viso & examinato puncto, pulchre Dec. in l. nemo potest mutare, num. 3. de reg. iur. nec posset sine causa eam ad se aduocare, & cum manu Regia procedere; nam mandando ut iustitiam faciat, dicitur ius parti quæsitum, scilicet ut via ordinaria procedatur, & Princeps non potest ius tertij auferre, Bald. Alex. & Iaf. in l. testamentum C. de testam. Crauet. c. 241. num. 10. & hos adducit D. Menoch. q. 48. num. 6. & 7. vbi etiam de plenitudine potestatis non potest sine iusta causa, leg. iubemus nullum, C. sacrosanct. Eccles.

245 † Iusta autem causæ sunt, quando de sui natura causa est summaria, vt Marant. in 41 par. distinct. 9. vbi recenset, quæ sint causæ summaria, & pariter Vant. de nullit. & defect. intid. num. 71. vers. & premissa. item quando de consensu partium ita supplicatum sit, l. eleganter, iu. princ. de dol. vbi Bart. & Princeps sine causa nil agere debet, Luc. de Penna, in l. fin. C. de reconden. in pub. horreis, lib. 10. Idem multa dicit in l. prædia, sub numer. 37. C. de loc. præd. ciuil. multò minus Iudex no ster. Verum Principi semper causa est patata, nec de ea est interrogandus, & qui vult ulterius querere dicitur temerarius, & nimis audax, cap. in memoriam, 19. distin. 245 dixi supra, numer. 164. & 242. † & ideo sine causa potest remouere officiale suum, nisi cum causa in specie expressa fuerit constitutus, Affili. in tit. quæ sint regalia, in ver. potestas, col. 2. Boss. sequitur eod. tit. de regal. numer. 34. vel nisi pro certo & limitato tempore fuerit electus, vt sunt iudices ordinarii, DD. in l. diem functo, ff. solut. matt. vel nisi pecunia recepta fuerit pro habendo officio, vt Roma, & alibi quædam venduntur officia, nam tunc potest officialis dicere pacto conuenisti tecum, per l. sicut, C. de oblig. quinim nec ipse, nec eius successor poterit sine iusta causa remouere officiale propter pecuniam receptam, etiam si huiusmodi officium fuerit concessum ad beneplacitum, Bar. in l. iurisperitus, ff. de excusat. tut. sed caue; nam aliud de iure, aliud de facto: & contra maiorem nemò praesumit honorem.

246 † In dubio tamen presumit Princeps circumuentus, quando de causa non liquet, Bald. consil. 277. pridie enim consului, lib. 3. refert Dec. in d. l. nemo mutare, numer. 3. & 4. de reg. iur. etiam si motu proprio removet officiale, Boss. in d. tit. de Princ. num. 20. Pet. eod. tract. cap. 32. conclus. 2. numer. 60. fol. 108. & 176. num. 79. & 80. quod non sequitur quando cum sanò consilio se suaq; prudenter regit & gubernat, ad quæ faciunt dicta Luc. de Pen. in l. prædia, sub numer. 36. C. de loc. præd. ciuil. lib. 11. Bald. consil. vlt. 5. col. par. 1. & Dec. consil. 189 in fin. & in tantum est verum, quod Princeps presumitur bonus & iustus, vt hec bona mēte & cū iusta causa facere presumatur, vt expellere ciues, fortalitia edificare, & onera imponere, & populū in virga ferrea regere, quæ alias fieri non deberent, Bart. tract. de tyran. col. 5. & peccata populorum prædicta & grauitora patiuntur, & Dei ideo dedit potestatem, & permittit pro salute hominum, & Bartolus in d. tract. dum de tyrannia loquitur inachit, d. col. 5. ver. primo contra illos superbos dicens quod sapientes discriminant, ne cognoscantur eorum mala, & nedium disciplinam & studium pernivit, sed etiam operantur ne siant sapientes, semper enim timent per sapientiam reprehendi, & curant subditos habere pauperes, vt sic occupentur circa eorum curas, ne habeant unde alibi vivant, à quibus Deus omnes liberet: Hac ille. Et non indignatur Princeps etiam audire omnes, & causas etiam diligentissime examinare, tum ratione iustitiae & veritatis, tum etiam ratione rectitudinis processus, & quicquid perperam factum reperitur, solet cassare & annullare, cap. veritatis, de dol. & contu. cap. cum ad sedem, vbi Abb. & apostill. de re 247 sit. spoliat. † Et in dubio Princeps non presumitur uti velle plenitudine potestatis, Vant. de nullit. an quilibet sent. & c. num. 20. & 25. (de potestate Princepis, vide de feud. Baldum in prop. in vers. aliqua. vbi multa in hoc proposito dicit) nisi magna subsistente causa, & sat est quod ista causa sit in scrinio eius conscientia, & sciatur non errare, nam error iuris in Princepe cadere non debet, Luc. de Pen. in l. omnes, num. 56. C. de decur. & errare quando alios ab errore non reuocaret. 86. distinct. facientis, sed in dubio non presumitur errare, l. error. C. de iur. & fac. ignor. & ideo non decet perquirere cur ita facis, vt supra dictum est, num. 164. & 240. Iaf. in l. rescripta, numer. 2. C. de prec. imper. offer. & ne mo. valet contra stimulum recalcitrare, vt dicit Boss. d. tit. de Princ. num. 25. maximè quando Princeps dicit sic

sic volo, sic iubeo, sit pro ratione voluntas, quia ijs ver
248 bis manum apponit potestati absolutæ. † Vbi autem
percipi potest, quod Princeps vti voluerit potestate ordi-
naria, tunc licitum est objecere contra rescripta Princeps
de obreptione, & subreptione, vt ait Vant. de nullit. ex defect. iurisd. sub num. 58. Talis enim mens
Principis esse presumitur, qualis mens, & dispositio
legis, secundum quam Princeps velle viuere profite-
tur, l. digna uox, C. de leg. l. imperfecto, C. de testamen.
cap. cum dilecti, ibi uolentes ordinem iuris seruare, de
dolo, & contumac. cap. licet causam, ibi quia tamen
non uolumus à iuris tramite declinare, de probatio. &
si quandoque declinat, id facit, uel quia circumuentus,
ut supra dictum, uel ob importunitatem, ut per Vant.
loc. cit. num. 58. uid. infra 4. par. sub num. 100. infra. Et
Princeps presumitur rescribere, prout iuris. nisi addi-
derit clausulam derogatoriam, Glos. in Auth. ex com-
plexu, C. de incest. nupt. Auth. licet, C. de natal. lib. Ro-
ger. de leg. pot. num. 43. Sed alias de potestate, & uolun-
tate Principis dicam.

249 † Item sciendum, quod si Princeps abdicauerit à
Iudice ordinario aliquam causam iam ceptam, & ad
eum spectantem iure ordinario, quæ res ei permitta est,
Castr. in authent. qua in prouincia, C. ubi de crim. agi
oport. & eam alteri deleget, tunc dicitur priuasse ordinariū.
quoad illam causam iurisdictione sua, Bald. in
cap. 1. §. ad hęc, col. 4. de pac. iur. fir. & in tantum hoc
est uerum, ut si pendente causa delegatus moriatur, illa
causa non reuertatur ad eundem Iudicem ordinarium,
sed ad Principem delegantem, Bald. in d. §. ad hęc, &
Ias. in l. more majorum, col. fin. de iurisdict. omnium
iudic. & appellans debet appellare ad Principem De-
legantem, seu ad illum, qui in hoc representat perso-
nam Principis, puta ad DD. 3. Rote, vt Florentie, &
non ad Iudicem ordinarium primarum appellatio-
num. Quod nota, & tene menti, quia sicut aqua ē mari
fluit, & ad mare refluit, ita omnis iurisdictione à Prin-
cipe fluit, & refluit, cap. 1. de Feud. Marant. de ordin.
iud. 4. par. distinct. 5. num. 3. At si pendente processu
coram delegato Princeps eandemmet causam remit-
250 tat ad Iudicem ordinarium, tunc iste ordinarius † Iu-
dex dicitur in illa causa delegatus, quoniam à priuatio-
ne ad habitum non datur regressus, l. decem, de verb.
obl. Felyn. in c. licet in corrugendis de offic. iud. ord.
& Decia. omnino, vi. d. eius tract. crim. tit. de delegat.
li. 4. tom. 1. vbi nu. 13. & per tot. hunc articulum expli-
cat pulchre etiam Marant. in 4. par. distinct. 9. nu. 37.
& 38. de ord. iud. uide incertum autorem de crimine
laſſae Maiestatis inter tract. crim. diuerso. num. 53. ubi
de causa sublata vel auocata, quæ ad ordinarium redit.